
ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МЭРИЯ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

Приказ

14.10.2024 № 974

О сроках, площадках проведения и 
плане-графике организации 
муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024-2025 учебном году

На основании приказа Департамента образования Вологодской области от 
11.09.2024 № 1565 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Вологодской области в 2024/25 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024-2025 учебном году муниципальный этап всероссийской 
олимпиады школьников в городе Череповце по следующим 22 общеобразовательным 
предметам: английский язык, астрономия, биология, география, информатика, 
искусство (мировая художественная культура), история, китайский язык, литература, 
математика, немецкий язык, обществознание, право, русский язык, физическая 
культура, физика, французский язык, химия, экология, экономика, труд, основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР).

2. Утвердить следующие сроки проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024- 
2025 учебном году в городе Череповце по предметам:
06 ноября 2024 года -  французский язык (7-11 классы);
07 ноября 2024 года -  литература (7-11 классы);
08, 09 ноября 2024 года - труд (технология) (7-11 классы);
11 ноября 2024 года -  история (7-11 классы);
12 ноября 2024 года -  экономика (7-11 классы);
13 ноября 2024 года -  английский язык (7-11 классы);
14 ноября 2024 года -  русский язык (7-11 классы);
15,16 ноября 2024 года -  физическая культура (7-11 классы);
18 ноября 2024 года -  астрономия (7-11 классы);
19 ноября 2024 года -  обществознание (7-11 классы);
20 ноября 2024 года -  физика (7-11 классы);
21 ноября 2024 года -  география (7-11 классы);
22, 23 ноября 2024 года -  основы безопасности и защиты Родины (7-11 классы);
25 ноября 2024 года -  экология (9-11 классы) и нулевой тур по информатике (7-11 
классы);
26 ноября 2024 года -  информатика (7-11 классы);
27 ноября 2024 года -  биология (7-11 классы);
28 ноября 2024 года -  право (9-11 классы);

1



29 ноября 2024 года -
30 ноября 2024 года -
02 декабря 2024 года
03 декабря 2024 года 
05 декабря 2024 года

математика (7-11 классы); 
немецкий язык (7-11 классы);
- искусство (МХК) (7-11 классы);
- химия (7-11 классы);
- по китайскому языку (7-11 классы).

3. Утвердить следующие образовательные организации города Череповца в 
качестве мест проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету - площадок проведения:

французский язык - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21 с 
углубленным изучением отдельных предметов» (7-11 классы);

литература -  МАОУ «Центр образования имени И.А. Милютина» СП «Школа 
№ 23» (7-11 классы); 

т р у д -
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Е.А. Поромонова» 

(мальчики) (7-11 классы),
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34» (девочки) (7-11 классы); 
МАОУ ДО «Детский технопарк «Кванториум» (информационная безопасность, 

робототехника и 3D);
история - МАОУ «Средняя обшеобразовательная школа № 1 имени Максима 

Горького» (7-11 классы);
экономика - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» (7-11 классы); 
английский язык -
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением 

отдельных предметов» (7-8 классы),
МАОУ «Средняя обшеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением 

отдельных предметов» (9-11 классы);
русский язык - МАОУ «Центр образования имени И.А. Милютина» СП 

«Школа № 23» (7-11 классы);
физическая культура -  МАОУ «Центр образования № 29» (7-11 классы); 
астрономия -  МАОУ «Обшеобразовательный лицей «АМТЭК» (7-11 классы); 
обществознание - МАОУ «Средняя обшеобразовательная школа № 4» (7-11 

класеы;
физика -
МАОУ «Средняя обшеобразовательная школа № 17» (7-8 классы),
МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» (9-11 классы); 
география - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» (7-11 

класеы);
основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) -  МАОУ «Центр 

образования № 29» (7-11 клаесы);
экология - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным 

изучением отдельных предметов» (9-11 классы); 
информатика -
МАОУ «Образовательный центр № 11» (7-9 классы),
МАОУ «Обшеобразовательный лицей АМТЭК» (10-11 классы); 
биология -
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 19» (7 класс),
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» (8-11 классы); 
право - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28» (9-11 классы); 
математика - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9 с 

углубленным изучением отдельных предметов» (7-11 классы);
немецкий язык - МАОУ «Женская гуманитарная гимназия» (7-11 классы);



искусство (МХК) -  МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» (7-11 
классы);

химия - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» (7-11 классы);
китайский язык - МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» (7-11 

классы).
4. Утвердить план-график организации и проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в городе Череповце в 2024-2025 учебном году 
(приложение).

5. Установить время начала проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 9:00 часов по московскому времени.

6. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 
2024-2025 учебном году в городе Череповце по каждому общеобразовательному 
предмету в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций, 
действующими на момент проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в сроки, указанные в настоящем приказе.

7. Возложить контроль за исполнением приказа на Н.А. Цветкову, заместителя 
начальника управления, начальника отдела общего и дополнительного образования 
управления образования мэрии города.

Начальник управления М.Г. Барабанова



приложение к приказу 
управления образования мэрии 
от 14.10.2024 № 974

План-график организации и проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в городе Череповце в 2024-2025 учебном году

№ Направление деятельности Сроки Ответственные Подготовленные документы
Муниципальный этап олимпиады

1. Установление конкретных сроков 
проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету

До 1 октября 2024 года Департамент
образования
области,
управление
образования
мэрии

Приказ Департамента образования области 
О проведении муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 
Вологодской области в 2024/25 учебном 
году, приказ управления образования мэрии

2. Установление конкретных мест проведения 
муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии

Приказ управления образования мэрии, 
предусматривающий установление 
конкретных мест (базовых площадок) 
проведения муниципального этапа 
олимпиады

3. Формирование оргкомитета 
муниципального этапа олимпиады и 
утверждение его состава

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии

Приказ управления образования мэрии, 
предусматривающий утверждение состава 
оргкомитета муниципального этапа 
олимпиады

4. Проведение заседаний оргкомитета 
муниципального этапа олимпиады

По мере необходимости Управление 
образования мэрии, 
оргкомитет 
муниципального 
этапа олимпиады

Протоколы заседаний оргкомитета 
муниципального этапа олимпиады



5. Определение общей организационно­
технологической модели проведения 
муниципального этапа олимпиады

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Оргкомитет 
муниципального 
этапа олимпиады

Протокол заседания оргкомитета 
муниципального этапа олимпиады

6. Утверждение общей организационно­
технологической модели проведения 
муниципального этапа олимпиады

До начала
муниципального этапа 
олимпиады

Департамент 
образования 
области, 
управление 
образования мэрии

Приказ Департамента образования области, 
управления образования мэрии об 
утверждении организационно­
технологической модели проведения 
муниципального этапа олимпиады

7. Формирование жюри муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и 
утверждение их 
составов

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии

Приказ управления образования мэрии, 
предусматривающий утверждение состава 
жюри муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету

8. Формирование апелляционньк комиссий 
муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и 
утверждение их составов

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии

Приказ управления образования мэрии, 
предусматривающий утверждение состава 
апелляционных комиссий муниципального 
этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету

9. Размещение информации о сроках приема 
заявлений на аккредитацию граждан в 
качестве общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа 
олимпиады на официальном сайте 
Департамента образования области в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

До 30 сентября 2024 года Департамент 
образования 
области, АОУ ВО 
ДНО «Вологодский 
институт развития 
образования» (далее 
-ВИРО)

Информация, размещенная на официальном 
сайте Департамента образования области в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на официальном сайте 
ВИРО

10. Прием заявлений от граждан, желающих 
быть аккредитованными в качестве 
общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа

До 18 октября 2024 года Управление 
образования мэрии

Заявления граждан, желающих быть 
аккредитованными в качестве 
общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа



олимпиады и (или) при рассмотрении 
апелляций, проверка данных, указанных в 
заявлениях, передача заявлений в ВИРО

олимпиады и (или) при рассмотрении 
апелляций

11. Принятие решений об аккредитации 
граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении 
муниципального этапа олимпиады (издание 
приказа об аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа 
олимпиады)

Не позднее, чем за один 
рабочий день до даты 
муниципального этапа 
олимпиады

Департамент 
образования области

Приказ Департамента образования области 
об аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа 
олимпиады

12. Подготовка удостоверений общественных 
наблюдателей по установленной форме и 
выдача их аккредитованным лицам

В течение одного 
рабочего дня с момента 
принятия Департаментом 
образования области 
рещения об аккредитации 
гражданина в качестве 
общественного 
наблюдателя

ВИРО Удостоверения общественных 
наблюдателей, выданные аккредитованным 
лицам

13. Установление количества баллов по 
каждому общеобразовательному предмету и 
классу, необходимых для участия на 
муниципальном этапе олимпиады

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
предметного тура 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии

Приказ управления образования мэрии, 
предусматривающий установление баллов 
по каждому общеобразовательному 
предмету и классу, необходимых для 
участия на муниципальном этапе 
олимпиады



14. Разработка требований к организации и 
проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, 
определяющих принципы составления 
олимпиадных заданий и формирования 
комплектов олимпиадных заданий, 
описание необходимого материально- 
технического обеспечения для выполнения 
заданий муниципального этапа олимпиады, 
критерии и методики оценивания 
выполненных олимпиадных заданий, показ 
олимпиадных работ, а также рассмотрения 
апелляций участников олимпиады (с учетом 
методических рекомендаций, 
подготовленных центральными предметно­
методическими комиссиями олимпиады)

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Региональные
предметно­
методические
комиссии
олимпиады

Требования к организации и проведению 
муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, 
определяющие принципы составления 
олимпиадньж заданий и формирования 
комплектов олимпиадных заданий, 
описание необходимого материально- 
технического обеспечения для выполнения 
заданий муниципального этапа олимпиады, 
критерии и методики оценивания 
выполненных олимпиадных заданий, показ 
олимпиадньж работ, а также рассмотрения 
апелляций участников олимпиады (с учетом 
методических рекомендаций, 
подготовленньж центральными предметно­
методическими комиссиями олимпиады)

15. Утверждение требований к организации и 
проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, 
определяющих принципы составления 
олимпиадньж заданий и формирования 
комплектов олимпиадньж заданий, 
описание необходимого материально- 
технического обеспечения для выполнения 
заданий муниципального этапа олимпиады, 
критерии и методики оценивания 
вьшолненньж олимпиадньж заданий, показ 
олимпиадньж работ, а также рассмотрения 
апелляций участников олимпиады

Не позднее, чем за 15 
календарньж дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Региональные
предметно­
методические
комиссии
олимпиады

Протокол региональньж предметно­
методических комиссий



16. Разработка олимпиадных заданий по
каждому общеобразовательному предмету, 
по которым проводится муниципальный 
этап олимпиады, основанных на 
содержании образовательных программ 
основного общего и среднего общего 
образования углубленного уровня и 
соответствующей направленности 
(профиля) для 7-11 классов______________

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Региональные
предметно­
методические
комиссии
олимпиады

Олимпиадные задания по каждому 
общеобразовательному предмету, по 
которым проводится муниципальный этап 
олимпиады, основанные на содержании 
образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования 
углубленного уровня и соответствующей 
направленности (профиля) для 7-11 классов

17. Назначение должностного лица,
ответственного за обеспечение хранения 
олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для 
муниципального этапа олимпиады и 
определение мест хранения олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному 
предмету для муниципального этапа 
олимпиады

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии

Приказ управления образования мэрии, 
предусматривающий назначение 
должностного лица, ответственного за 
обеспечение хранения олимпиадных 
заданий по каждому общеобразовательному 
предмету для муниципального этапа 
олимпиады и определение мест хранения 
олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для 
муниципального этапа олимпиады________

18. Информирование руководителей 
образовательных организаций города 
Череповца, участников муниципального 
этапа олимпиады и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах 
проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о 
Порядке и утвержденных нормативных 
правовых актах, регламентирующих 
организацию и проведение муниципального 
этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету ________

Не позднее, чем за 10 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии,

образовательные
организации

Информационное письмо в образовательные 
организации города о сроках и местах 
проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, о Порядке 
проведения всероссийской олимпиады, 
утвержденных требованиях к организации и 
проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 
Информация, размещенная на официальных 
сайтах управления образования мэрии, 
образовательных организаций____________

8



19. Определение квот победителей и призеров 
муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету

Не позднее, чем за 15 
календарных дней до 
начала проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Управление 
образования мэрии

Муниципальный правовой акт, 
предусматривающий определение квот 
победителей и призеров муниципального 
этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету

20. Осуществление кодирования 
(обезличивания) олимпиадных работ 
участников муниципального этапа 
олимпиады

В период проведения 
муниципального этапа 
олимпиады

Оргкомитет 
муниципального 
этапа олимпиады

Закодированные (обезличенные) 
олимпиадные работы участников 
муниципального этапа олимпиады

21. Выдача заданий муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету 
должностному лицу, ответственному за 
организацию и проведение муниципального 
этапа олимпиады в городе

28-29.10.2024 ВИРО Акт приема-передачи заданий 
муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету

22. Прием и оценивание выполненных 
олимпиадных заданий муниципального 
этапа олимпиады в соответствии с 
утвержденными критериями и методиками 
оценивания выполненных олимпиадных 
заданий

На 1-2 рабочий день 
после даты проведения 
тура по предмету

Жюри
муниципального 
этапа олимпиады

Проверенные закодированные 
(обезличенные) олимпиадные работы 
участников муниципального этапа 
олимпиады

23. Проведение с участниками муниципального 
этапа олимпиады разбора олимпиадных 
заданий и их рещений

На 2-3 рабочий день 
после даты проведения 
тура по предмету

Жюри
муниципального 
этапа олимпиады

Видеоматериалы с разбором олимпиадных 
заданий и их рещений

24. Осуществление очно по запросу участника 
муниципального этапа олимпиады показа 
выполненных им олимпиадных заданий

На 2-3 рабочий день 
после даты проведения 
тура по предмету

Жюри
муниципального 
этапа олимпиады

Ведомость показа работ

25. Предоставление (размещение) 
предварительных результатов 
муниципального этапа олимпиады ее 
участникам

На 2-3 рабочий день 
после даты проведения 
тура по предмету (в 
период 14 календарных 
дней до момента

Жюри
муниципального 
этапа олимпиады

Предварительные результаты 
муниципального этапа олимпиады и их 
размещение на официальном сайте 
управления образования мэрии



10

утверждения итоговых 
результатов по каждому 
общеобразовательному 
предмету)____________

26. Прием заявлений от участников
муниципального этапа олимпиады на 
апелляцию о несогласии с выставленными 
баллами

На 1-2 рабочий день 
после размещения 
предварительных 
результатов________

Апелляционные 
комиссии 
муниципального 
этапа олимпиады

Заявления от участников муниципального 
этапа олимпиады на апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами

27. Рассмотрение апелляций участников 
муниципального этапа олимпиады

Не позднее 1 рабочего дня 
с даты приема заявлений 
на апелляцию о 
несогласии с 
выставленными баллами 
(в период 14 календарных 
дней до момента 
утверждения итоговых 
результатов по каждому 
общеобразовательному 
предмету)______________

Апелляционные 
комиссии 
муниципального 
этапа олимпиады

Протоколы по итогам рассмотрения 
апелляции

28. Внесение изменений в рейтинговую 
таблицу на основании протокола 
апелляционной комиссии, определение 
победителей и призеров муниципального 
этапа олимпиады на основании рейтингов 
по каждому общеобразовательному 
предмету и в соответствии с квотой, 
установленной управлением образования 
мэрии

Не позднее 1 рабочего дня 
со дня принятия решения 
апелляционной комиссии 
по результатам 
рассмотрения апелляций 
участников олимпиады по 
соответствующему 
общеобразовательному 
предмету (в период 14 
календарных дней до 
момента утверждения 
итоговых результатов по 
кавдому_______________

Жюри
муниципального 
этапа олимпиады

Рейтинги победителей и призеров 
муниципального этапа олимпиады

10



и

общеобразовательному
предмету)

29. Представление в управление образования 
мэрии результатов муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету 
(протоколов) для их утверждения

Не позднее 3 рабочих 
дней со дня принятия 
решения апелляционной 
комиссии по результатам 
рассмотрения апелляций 
участников олимпиады по 
соответствующему 
общеобразовательному 
предмету

Жюри
муниципального 
этапа олимпиады

Протоколы жюри для утверждения 
результатов участников муниципального 
этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету

30. Составление и предоставление в }шравление 
образования мэрии аналитического отчета о 
результатах выполнения олимпиадных 
заданий муниципального этапа олимпиады 
по калсдому общеобразовательному 
предмету

Не позднее 3 рабочих 
дней со дня принятия 
решения апелляционной 
комиссией по результатам 
рассмотрения апелляций 
участников олимпиады по 
соответствующему 
общеобразовательному 
предмету

Жюри
муниципального 
этапа олимпиады

Аналитический отчет о результатах 
выполнения олимпиадных заданий 
муниципального этапа по каждому 
общеобразовательному предмету

31. Утверждение итоговых результатов 
муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету 
(рейтинг победителей и рейтинг призеров) и 
опубликование их на официальном сайте 
управления образования мэрии в сети 
«Интернет», в том числе протоколов жюри 
муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету

В срок до 14 календарного 
дня с момента окончания 
проведения олимпиады

Управление 
образования мэрии

Муниципальный правовой акт, 
предусматривающий утверждение 
результатов муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинги 
победителей и призеров муниципального 
этапа олимпиады)

11



12

32. Передача результатов муниципального 
этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и классу в 
ВИРО в формате, установленном 
Департаментом образования области

По каждому 
общеобразовательному 
предмету - не позднее 
одного рабочего дня после 
утверждения протокола 
жюри, сводный отчёт - до 
13 декабря 2024 года

Управление 
образования мэрии

Рейтинги участников мзшиципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету

Сопроводительное письмо ОМСУ в ВИРО с 
результатами муниципального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и классу в 
установленной форме

33. Награждение победителей и призеров 
муниципального этапа олимпиады 
поощрительными грамотами

Не позднее 90 рабочих 
дней со дня последней 
даты проведения 
соревновательных туров

Управление 
образования мэрии

Поощрительные грамоты победителям и 
призерам муниципального этапа олимпиады

12


